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（総則）
令和5年度串本町病院事業会計予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）
業務の予定量は、次のとおりとする。
病床数
介護医療院定員
年間患者・入所者数

一日平均患者・入所者数

主な建設改良事業
器械備品購入費

（収益的収入及び支出）
収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

（資本的収入及び支出）
資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 32,476千円は、当年度分

消費税及び地方消費税資本的収支調整額 32,476千円により補填するものとする。）

50,014千円

2,206,807千円病 院 事 業 費 用

健全化資金償還金

第 2項
第 3項

2,156,075千円
50,729千円医 業 外 費 用

医 業 費 用
第 1款
第 1項
第 2項

投 資

463,906千円

第 3 条

1,621,770千円

（4）

病 院 事 業 収 益
医 業 収 益

特 別 利 益
医 業 外 収 益

3千円特 別 損 失

第 4項

収 入

195,500千円

391,000千円

令和5年度　串本町病院事業会計予算

（2）

195,000千円
40,930千円

4千円

19,892千円
企業 債償還金

議案第 30 号

第 2 条

第 1 条

（3）

3,000千円

第 2項

390,000千円

73.8人
215.8人

建 設 改 良 費

支 出

114床（1）

第 1項

第 1項
第 2項
第 3項

第 1款

第 4 条

第 3項

26,995人
52,449人

収 入
第 1款 1,987,636千円

365,862千円

支 出

他 会計 補 助金
他 会計 出 資金第 3項

企 業 債
資 本 的 収 入 第 1款

第 1項
431,430千円 資 本 的 支 出

10人

介護医療院
外 来
入 院

3,294人

入 院
外 来
介護医療院 9.0人



（企業債）
起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

（一時借入金）
一時借入金の限度額は、500,000千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）
予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。
各項に計上した予定額に過不足を生じた場合における、同一款内での各項の流用ができるものとする。

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）
次に掲げる経費については、これらの経費の金額を、これらの経費のうち他の経費の金額に、若しくはこれら以外の金額に流用し、

　　　又はこれら以外の経費をこれらの経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

（他会計からの補助金）

（たな卸資産購入限度額）

串 本 町 長　　田　嶋　勝　正

営業助成のため一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、211,305千円である。

たな卸資産の購入限度額は、380,340千円と定める。

限度額

（1）

第 7 条

第 6 条

令 和 ５年 ３月 ６日 提 出

政府資金については、その融資条件に従う。その他の
資金については借入先と協定するものとする。但し、
財政の都合により据置期間及び償還期限を短縮し、若
しくは繰上償還又は低利に借り換えることができる。

4.0％以内（但し、利率見直し方式で借入れ
る政府資金、銀行等引受資金及び地方公共団
体金融機構資金について、利率見直しを行っ
た後においては、当該見直し後の利率）

起債の目的 利率

普通貸借
又は

証券発行

交 際 費
職員給 与費 1,136,818千円

3,000千円

償還の方法

（2）

第 8 条

195,000千円

起債の方法
第 5 条

第 9 条

医療機器等整備事業

第 10条

（1）



収益的収入及び支出
収　入 （単位：千円）

支　出 （単位：千円）

1 訪問看護費用 23,745

1,183,533

4

款

2

2 医業外収益

1

523,9232 外来収益

1

4

1 病院事業費用

款 項

1賞与引当金戻入益

他会計補助金

124,709

2,800

入院収益 934,523

8

6

1 医業収益

3

3

4

2

464

1

114,244

57,242

170,375

介護医療院収益 49,080

長期前受金戻入益

県補助金

予定額

1,621,770

1,987,636

令和5年度　串本町病院事業会計予算実施計画

病院事業収益

備考

1 訪問看護収益 1,970

1

（１）

受取利息配当金

患者外給食収益

6 研究研修費 7,000

3 貸倒引当金戻入益 1

目 予定額 備考

8,3017 その他医業外収益

その他特別利益 1

3 経費

4

1 固定資産売却益

4

5 負担金交付金

減価償却費

5 資産減耗費

1 給与費

特別利益3

365,862

2 支払利息 14,262

3 患者外給食材料費 3,900

材料費 380,340

2,206,807

医業費用 2,156,075

457,759

125,343

2,100

2

1

2 医業外費用 50,729

4 消費税及び地方消費税 6,600

5 雑損失 2,222

その他医業収益

項 目



資本的収入及び支出

収　入 （単位：千円）

支　出 （単位：千円）

項 目 予定額

431,430

1 固定資産売却損 1

3 その他特別損失 1

2

2 固定資産除却費

他会計補助金

1

1 企業債 195,000

3 特別損失 3

40,930

3 他会計出資金 195,500

463,906

建設改良等企業債償還金 50,014

391,000

1

2

195,500

項

1 資本的支出

1 建設改良費

款

1 資本的収入

予定額 備考款

他会計出資金

1

健全化資金償還金 19,892

1 健全化資金償還金 19,892

1 企業債 195,000

目

1

1,000建設改良費

4 投資

企業債償還金 50,014

1 修学資金貸付金 3,000

390,000

3

他会計補助金

1

（２）

2 有形固定資産購入費

3,000

40,930

備考



事業活動によるキャッシュ・フロー

当年度純損失

減価償却費

固定資産除却費

医療職確保費用

退職給付引当金増加額

賞与引当金増加額

修繕引当金の増加額

貸倒引当金増加額

共済組合負担金引当金増加額

長期前受金戻入額

受取利息及び配当金

支払利息及び企業債取扱諸費

営業及び営業外未収金減少額

たな卸資産の減少額

営業及び営業外未払金・未払費用増加額

前払金・前払費用減少額

前受金・仮受金増加額

その他流動負債の増加額

その他流動資産の減少額

小　　計

受取利息及び配当金

支払利息及び企業債取扱諸費

業務活動によるキャッシュ・フロー①

125,000

（３）

0

Ⅰ

0

△ 100,318,211

1,000

△ 14,262,000

28,054,788

35,968,155

2,002,000

1,045,750

△ 57,242,000

600,000

101,000

14,262,000

△ 1,000

0

0

1,300,000

0

△ 114,579,211

△ 252,128,904

125,343,000

252,000

令和5年度　串本町病院事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和５年４月１日から令和６年３月31日まで)



投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産取得額・建設改良事業等実施額

他会計負担金による収入

他会計借入金による収入

他会計補助金による収入

固定資産売却による収入

国庫補助金による収入

県補助金による収入

町補助金による収入

寄付金による収入

修学資金貸付金返還金

投資活動に伴う未収金等の債権の減少額

投資活動に伴う未払金等の債務の増加額

投資活動によるキャッシュ・フロー②

財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出

その他の企業債による収入

その他の企業債の償還による支出

他会計借入金による収入

他会計借入金の償還による支出

リース債務の支払

一時借入による収入

一時借入金の返済による支出

他会計からの出資による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー③

現金預金の増減額　④＝①+②+③

現金預金の期首残高

現金預金の期末残高

△ 111,507,927

177,983,612

Ⅱ

0

0

0

40,930,000

0

0

195,000,000

△ 50,013,124

0

△ 19,891,046

0

0

195,500,000

320,595,830

△ 358,454,546

0

Ⅳ

0

0

0

Ⅲ

0

Ⅵ

Ⅴ

0

△ 317,524,546

0

0

（４）66,475,685



収益的収入及び支出
収　入
款1　病院事業収益 項1　医業収益 （単位：千円）

項２　医業外収益 （単位：千円）

項３　特別利益 （単位：千円）

1,970 0 1,970 1 訪問看護収益 1,970

2

　長期前受金戻入益

　長期前受金戻入益

0 賞与引当金戻入益 1

0

1 訪問看護収益

計

1

523,923

△ 9,925 他会計負担金

外来収益

目

令和5年度　串本町病院事業会計予算説明書

1
170,375

2,800

2
他会計補助金

1

3
受取利息配当金

計

1

6,980

485,562

1
170,375 1

本年度 前年度

4
公衆衛生活動収益

節

8,420

2 室料差額収益

金額

38,361

24,156
1

前年度 比較

その他医業収益

患者外給食収益
その他医業外収益

8

124,709 137,345 △ 12,636

その他医業外収益

124,0755 他会計負担金

6

2 賞与引当金戻入益 1
13 貸倒引当金戻入益

長期前受金戻入益

本年度

入院収益
2

入院収益
外来収益

934,523

本年度

1

400

1,629,054

△ 11,128

5

114,244

負担金交付金

2,800

1 523,923
934,523△ 63,702 1

その他医業収益

998,225

1 1 0 1

2

3 町補助金

1,621,770

181,503

備考

△ 30,782

4

他会計補助金

比較目

1

35,000

30,984

1

39,688

備考

県補助金

国庫補助金

2,400

区分

2 634

66,739 △ 9,497

古座川町負担金

金額

3

区分

1

固定資産売却益 1

　長期前受金戻入益

前年度 比較
節

0
0 1 その他特別利益

計

8,3017

365,862

8,201

1

4

124,169

100

396,644

18,818

4

1 固定資産売却益

目

4 その他特別利益 11

金額

（５）

備考

7,440

預金利息

患者外給食収益

△ 7,284

1 0 1

57,242

区分

1

3 介護医療院収益 49,080 21,098 27,982 1 介護医療院収益 49,080

節

4 県補助金 464 455 9 1 県補助金 464

不用品売却収益
8,300

1 貸倒引当金戻入益 1

医療相談収益

1



支　出
款１　病院事業費用 項１　医業費用 （単位：千円）

541,763 (

4 法定福利費 143,035

共済組合負担金引当金繰入額

災害補償費 1,176

702

医師賞与引当金繰入額

共済組合負担金引当金繰入額

5,652

市町村総合事務組合特別負担金 26,000

社会保険料

8

公務災害保険料

11,801

893

労働保険料 283

30,445

8,003

11,127

5

退職給付費用 48,650

事務員給

14,045

7,800

（６）

医療技術員手当

事務員手当

334,464

前年度
節

備考
区分

2 手当

81名)(

1 給料

42名)

( 40名)

非常勤医師報酬

6

11,127

3 報酬 46,715

1,234,845 △ 51,312

医療技術員給

共済組合負担金

管理者手当

1名)

256,510

131,711

1,183,533
( 9名)

本年度

(

看護師手当

125,807

93,724

57,922

医師手当

事務員賞与引当金繰入額

11,564

1,046

7 賞与引当金繰入額 56,603 管理者賞与引当金繰入額

目

1

医療技術員賞与引当金繰入額

看護師賞与引当金繰入額

管理者給

退職給付引当金繰入額

比較

60,306

31,441

給与費

96,961

金額

医師給

看護師給

市町村総合事務組合負担金 21,604

131,471



12,385

その他賃借料

5 資産減耗費 2,100 2,100 0 1
固定資産除却費 2,000
たな卸資産減耗費 100

2

車両減価償却費 291

4 減価償却費 125,343 165,073 △ 39,730 1 63,951

3 器械備品減価償却費 57,195
2 構築物減価償却費 3,906

4

各種手数料、車両公課費等

建物減価償却費

449,021 8,738 1

診療材料費
28,380

雑費 1,110

298,180

17
18

薬品費 207,600

3 経費 457,759

42,080

3,600

4,800

13 賃借料

7 光熱水費

9 食料費 132

ガス代

12

10

燃料費 1,141

保険料 3,096

960

電気代

材料費 1380,340 354,3002

印刷製本費

給食材料費

5 消耗品費 10,800

8

6 消耗備品費

交際費

19

医事委託料 64,656

施設維持委託料 49,972

施設設備保守料 4,570

2,212

委託料

11 修繕費

17,917

重油、車両燃料等

貸倒引当金繰入額

16 諸会費

141,960

7,279

1,029

その他旅費 679

2,560

検査委託料 14,400

601

47,792

給食委託料 38,280

寝具委託料 10,079

3,240

機器保守料

3,000

その他委託料

機器賃借料 地代家賃

2
厚生福利費 6,242

（７）

非常勤医師他報償費10,929

2,400

2
26,040

3
4 医療消耗備品費

報償費

下水道使用料

15
14 通信運搬費

53,720
水道代

30,304 建物、器械備品他修繕費

5,897

4,503

68,431

1,000

出張診療関係旅費

4 職員被服費

3 旅費交通費 7,958



項２　医業外費用 （単位：千円）

項３　特別損失 （単位：千円）

3,708

診療材料費

訪問看護費用 23,745 0 23,745 11 訪問看護給与費

保険料 30

賞与引当金繰入額 1,688

看護師手当 4,214
共済組合負担金

目 本年度 前年度 比較
節

備考
区分 金額

計 2,156,075 2,212,339

建設改良等企業債
健全化資金

その他特別損失 1
3 3 0

2 固定資産除却費 1 1 0 1
0 13 その他特別損失

計

5 雑損失 2,222 922 1,300 1

目 本年度 前年度 比較
節

備考
区分 金額

3 その他雑損失 921
計 50,729 24,693 26,036

1 固定資産売却損

2 一時借入金利息 200
患者外給食材料費 3,900
消費税及び地方消費税 6,600

3 患者外給食材料費 3,900 3,000 900 1
4 消費税及び地方消費税 6,600 5,800

2 支払利息 14,262 14,971 △ 709 1 企業債利息 14,062 14,040

共済組合負担金引当金繰入額 332

通信運搬費

150 燃料費 60

60

23,295 看護師給 12,839

市町村総合事務組合負担金 514

2 訪問看護材料費 300
3 訪問看護経費

2

6 研究研修費 7,000 7,000 0 1 謝金 300
2 図書費 1,200
3 旅費 1,700
4 研究雑費 3,800

△ 56,264

22

800 1

1 1

医療職確保費用 1,300

固定資産除却費 1
1 1 0 1 固定資産売却損 1

不用品売却原価 1

（８）



資本的収入及び支出
収　入
款１　資本的収入 項１　企業債 （単位：千円）

項２　他会計補助金 （単位：千円）

項３　他会計出資金 （単位：千円）

支　出
款１　資本的支出 項１　建設改良費 （単位：千円）

項２　企業債償還金 （単位：千円）

項３　健全化資金償還金 （単位：千円）

項４　投資 （単位：千円）

1 修学資金貸付金 3,000 3,000 0 1 修学資金貸付金 3,000
計 3,000 3,000 0

1 健全化資金償還金 19,892 19,890 2 1 健全化資金償還金

2 有形固定資産購入費 390,000 61,000 329,000 1 器械備品購入費 390,000 医療機器等購入費

目 本年度 前年度 比較
節

備考
区分 金額

計 50,014 85,933 △ 35,919

計 391,000 62,000 329,000

目 本年度 前年度 比較
節

備考
区分 金額

1 50,014 85,933 △ 35,919 1 50,014

計 195,500 31,000 164,500

目 本年度 前年度 比較
節

備考
区分 金額

1 建設改良費 1,000 1,000 0 1 工事請負費 1,000

建設改良等企業債償還金建設改良等企業債償還金

計 40,930 60,296 △ 19,366

目 本年度 前年度 比較
節

備考
区分 金額

1 他会計出資金 195,500 31,000 164,500 1 他会計出資金 195,500

目 本年度 前年度 比較
節

備考
区分 金額

1 他会計補助金 40,930 60,296 △ 19,366 1 他会計補助金 40,930

目 本年度 前年度 比較
節

備考
区分 金額

1 企業債 195,000 30,500 164,500 1 企業債 195,000
195,000 30,500 164,500計

金額

19,890 2

目 本年度 前年度 比較
節

備考
区分

計 19,892
19,892

（９）



給与費明細書

１．総括

職員数における（ ）書きは、短時間勤務職員に係るものであり、外書きである。

合　　　　計

手当
（千円） （千円）

439,882

1,187,942

職員数

1,215,240

146,743

1,067,312損益勘定支弁職員

特別職
（人）

1

1

（10）

△ 27,829

本
年
度

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

（千円）

107,941

報酬

1,041,199

1,067,312

0613

48,118

358

439,882

467,711

△ 27,829

0

△ 26,113 △ 27,298

計

0

△ 27,829

20,232

0 4,235 △ 2,519

11,823

10,952

554,60246,715

1,215,240

△ 1,185 △ 27,298

資本勘定支弁職員

合　　　　計

前
年
度

比
較

58,291

58,038

253△ 3,052

42,480 557,121 467,711

△ 2,519

（千円）

4,470

552

1

1

△ 26,113

法定福利費 合計
計
（千円）

給料
（人）

一般職

467,711 147,928

147,928

439,882

（千円）

1,041,199

146,743

42,480 557,121

554,602

1,187,942
（千円）

（千円）

871

13,022

資本勘定支弁職員

合　　　　計

損益勘定支弁職員 0 4,235

20,590

（千円）（千円）

49

区 分

50,337

△ 955

期末手当
（千円）

11,092前 年 度

退職手当

区 分

11,526

△ 298

17,900

管理職手当
（千円）

17,031

休日勤務手当
（千円）

特殊勤務手当
（千円）

49,382

賞与引当金
（千円）

4,370

比 較

住居手当

46,715

11,705

通勤手当

10,974

（千円）

宿日直手当

86,083

89,135

夜間勤務手当
（千円）

12,973 73,369

△ 25,251

△ 100

本 年 度
手
当
の
内
訳

本 年 度

区 分

前 年 度

比 較

勤勉手当

108,239

△ 7 (1)

扶養手当

120 (52)

120 (52)

127 (51)

127 (51)

△ 7 (1)

超過勤務手当

（千円）

△ 1,185

△ 869

（千円）

（千円）

給与費



ア　会計年度任用職員以外の職員

職員数における（ ）書きは、短時間勤務職員に係るものであり、外書きである。

比 較 552 △ 100 841 △ 869 507 0 △ 2,608 346

前 年 度 10,974

区 分
宿日直手当

比 較 49 △ 4,352 △ 955 253 △ 23,373 △ 29,709

手
当
の
内
訳

区 分

本 年 度 12,139 62,951 49,382 58,291 46,875 399,486

前 年 度 12,090 67,303 50,337 58,038 70,248 429,195

（千円）

住居手当 通勤手当 管理職手当 夜間勤務手当 休日勤務手当 特殊勤務手当 超過勤務手当
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

扶養手当

0

期末手当 勤勉手当 賞与引当金 退職手当 計
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 11,526 4,370 9,078 17,031 9,852 0 99,631 18,360

比
較

損益勘定支弁職員 0 4,235 △ 4,396 △ 29,709 △ 29,870 △ 2,385 △ 32,255

資本勘定支弁職員

合　　　　計 0 4,235 △ 4,396 △ 29,709 △ 29,870 △ 2,385 △ 32,255

△ 7 (3)

△ 7 (3)

447,966 429,195 919,641 129,597 1,049,238

資本勘定支弁職員

合　　　　計 1 42,480 447,966 429,195 919,641 129,597 1,049,238

115 (3)

115 (3)

(11)

本
年
度

損益勘定支弁職員 1 46,715 443,570 399,486 889,771 127,212 1,016,983

資本勘定支弁職員

合　　　　計 1 46,715 443,570 399,486 889,771 127,212 1,016,983

108 (6)

一般職 給料
法定福利費 合計

9,345 102,239

区 分
職員数

特別職 報酬 手当 計
（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

給与費

4,470 8,237 17,900 18,014

108 (6)

前
年
度

損益勘定支弁職員 1 42,480



イ　会計年度任用職員

職員数における（ ）書きは、短時間勤務職員に係るものであり、外書きである。

２．給料及び職員手当の増減額の明細

制度改正に伴う増減分

比
較

損益勘定支弁職員 0 0 1,877 1,880 3,757 1,200 4,957

資本勘定支弁職員

合　　　　計 0 0 1,877 1,880 3,757 1,200 4,957

0 (△2)

0 (△2)

職員手当 △ 27,829
期末201　勤勉3,766　退職△27,226

（12）その他の増減分 △ 4,570

区 分
増減額 増減事由別内訳

説　　明 備　　考
（千円） （千円）

給 料 △ 2,519

給与改定に伴う増減分 956

昇給に伴う増加分 4,869 平均昇給率 1.13％

その他の増減分 △ 8,344

改定率 0.22％

前
年
度

損益勘定支弁職員 0 0 109,155 38,516 147,671 18,331 166,002

資本勘定支弁職員

合　　　　計 0 0 109,155 38,516 147,671 18,331 166,002

12 (48)

12 (48)

170,959

資本勘定支弁職員

合　　　　計 0 0 111,032 40,396 151,428 19,531 170,95912 (46)

区 分
職員数

法定福利費 合計
特別職 一般職 報酬 給料 手当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

12 (46)

（千円）

本
年
度

損益勘定支弁職員 0 0 111,032 40,396 151,428 19,531

（千円）

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

（千円）

手
当
の
内
訳

区 分
扶養手当 住居手当 通勤手当 管理職手当 夜間勤務手当 休日勤務手当 特殊勤務手当

1,747 6,000 2,218

0 106 0 12

△ 23,259

2,310

異動等による

（千円） （千円） （千円）

本 年 度 2,745 1,853 8,310 2,230

前 年 度 2,715

3,121 38,516

比 較 0 0 30

区 分
宿日直手当 期末手当 勤勉手当 賞与引当金 退職手当 計

（千円）

比 較 0 1,300 0 0 △ 1,878 1,880

本 年 度 883 23,132 1,243 40,396

前 年 度 883 21,832

給与費

超過勤務手当

異動等による



３．給料及び職員手当の状況

（１）職員１人当たりの給与

（２）初任給

（注）医師・看護師・医療技術員は、国の制度による。

（３）級別職員数

准看護師

366,744

職員数(人)

６級

構成比(％) 級

３級３級

4 40.0 ５級 5 7.7 ５級 3 12.0 ５級 1 10.0

短 大 ２ 卒

216,000

204,900 181,100

197,000 170,500

181,300

3
40.0

区 分

５級

2

３級 10 38.5 ３級

20.0

354,621
平 均 年 齢 （歳） 48.5 44.9 41.9

（円）（円）

154,600

医療技術員
区 分

（円） （円）

185,200

看護師

（円）

医師

221,500

看護師

大 学 卒
253,600

（13）

高 校 卒

318,918

医療技術員
事務員

（円）

285,762

一般会計の制度（注）

373,871
313,790

備考

100.0

令和５年１月１日 現在

１級 1 9.1
職員数(人) 構成比(％)級

医師
級

計 100.0

28.0

7

100.0

5

２級16

4

65
2

10

3

10.0

令和４年１月１日 現在

計計

１級

６級
25100.0

24.6 7

169,900

６級 1

１級
30.8 ２級 1 9.1

3.2 ６級

６級
計 10

154,600

１級
20.0

10.0

４級 ４級
9

１級
２級
３級
４級

3 4.8 １級 1 3.8

３級 38 60.3

３級

事務員医師

２級
30.0

級

１級

191,500

177,400

（円）

191,500

370,684

医師

職員数(人)

1

看護師
構成比(％)

3 4.6

職員数(人)

3.1 1

10.8

准看護師養成所卒

204,900

准看護師

197,800

213,200

２級

医療技術員

30.0
36.0

平均給与月額（円）

看護師
307,950

事務員

299,348

２級 ２級 9 14.3 ２級 8

構成比(％)

平均給与月額（円） 1,214,891

1 10.0 32 49.2
４級

429,900

355,224

185,200

令和４年１月１日 現在
平均給料月額（円） 516,090 293,237

４級 3 27.3 ４級 6 9.5 ４級 4 15.4 ４級 3 27.3
５級

平 均 年 齢 （歳）

511,691
医療技術員

令和５年１月１日 現在
平均給料月額（円）

（円）

46.6 45.8 42.2 47.1

3 27.3

１級

1,166,420 387,294

事務員

短 大 ３ 卒

45.5

計 11 100.0 計 63 100.0 計 26 100.0 計 11 100.0

4 36.3 ５級 5 7.9 ５級 2 7.7 ５級 2 18.2
６級 ６級 2

３級

4.0

1 3.8 ６級 1

4 36.3

9.1



（級別の標準的な職務内容）

（注１）薬剤師、診療放射線技師、臨床検査技師、臨床工学技士、理学療法士、作業療法士、言語聴覚士及び管理栄養士をいう。

（注２）主任薬剤師、主任診療放射線技師、主任臨床検査技師、主任臨床工学技士、主任リハビリテーション技士及び主任管理栄養士をいう。

（４）昇給

（５）特殊勤務手当
事務員

1.3

５級

看護師 医療技術員 事務員

8

11

77.8

6

（人）

0

（14）

４級

医師

9

医師

助産師､看護師､准看護師

118

（人）

１号給

79.1

78

職 員 数

比　　率　　（Ｂ）／（Ａ）　　　　 （％）

（人）

給料総額に対する比率

看護師

6

６級

４号給

（人）

前

年

度
（人）

11

90.6 14.5 11.5

49 20

支給対象職員１人当たり支給月額 （円）

81.8

代表的な特殊勤務手当の名称

95.5 100.0 100.0 100.0支給対象職員の比率（令和5年1月1日現在）

危険手当、医学研究手当、夜間看護手当、地域特別手当、健診等手当、分娩等手当、手術部勤務手当、
内視鏡手当、医師救急呼出待機手当、医師文書手当、医療技術職員手当、処遇改善手当

463,601

79 51 20

80.8

1

83,060

区 分

（％） 54.5

（％）

医師全職員

（人）

２号給

３号給

81.4

21

４号給

114

89

（Ａ）

11

1

24.5

78.8 54.5

（人） 93

職 員 数 67

主事

３号給

27

１号給

11

昇 給 に 係 る 職 員 数

（人）

（人）

1

（Ｂ）

医療技術員

比　　率　　（Ｂ）／（Ａ）　　　　

14

（Ａ）

57 21 9

66.7

（人）

81.8（％）

6

昇 給 に 係 る 職 員 数

号 給 数 別 内 訳

２号給

53 9

6（Ｂ）

0

0

70 26

0

6

合計

院長、副院長

副看護部長､看護師長

区 分

参事、事務長

主任薬剤師等(注２)

主任

本

年

度

３級

医師医師

区 分

号 給 数 別 内 訳
4（人）

9

（人）

事 務 員

医 師

１級

准看護師

栄養士

看護主任

備考

看 護 師

医 療 技 術 員

医師

薬局長、技師長、
技士長及び栄養士長

事務次長

看護部長

班長

助産師､看護師､准看護師

薬剤師等、栄養士

２級

薬剤師等(注１)、栄養士 薬剤部長

備考

44,503 32,850 7,833

78.1

主査



（６）期末手当・勤勉手当

（７）定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

（８）その他の手当

（15）

６月（月分）

一般会計の制度
（ 支 給 率 等 ）

備考

同　じ

2.200

2.200

支 給 率 等

35年勤続の者

33.27075

（月分）

一般会計の制度との異同

33.2707524.586875

2.200

同　じ

区 分

2.150

47.709

12月（月分）

支給期間別支給率 支給率計

4.300

2.200

（月分）

備考

備考

25年勤続の者

本 年 度

24.586875

4.400

（月分）

47.709

47.709 47.709
定年前早期

退職特例措置
（2％～20％加算）

区 分 差異の内容

扶 養 手 当

前 年 度 2.150

一般会計の制度

定年前早期
退職特例措置

（2％～20％加算）

区 分
（月分）

住 居 手 当 同　じ

通 勤 手 当

4.400

（月分）
最高限度額20年勤続の者 その他の加算

措　 置 　等



固定資産

有形固定資産

土地

建物

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

器機備品

減価償却累計額

車輌

減価償却累計額

建設仮勘定

有形固定資産合計

無形固定資産

電話加入権

無形固定資産合計

投資

修学資金貸付金

投資合計

固定資産合計

流動資産

現金・預金

未収金

貸倒引当金

貯蔵品

流動資産合計
資産合計

（16）

500,856,458

1,205,054,060

265,173,72044,315,916

(３)

ハ

円

(２)

令和5年度　串本町病院事業予定貸借対照表
（令和6年3月31日）

円 円

1,772,454,801

資 産 の 部

１．

351,889,363

1,795,200

113,533,276

20,239,958

ヘ

ホ

869,293,527

(１)

円

イ

534,728

ニ

87,973,380 25,559,896

8,692,583

ロ

546,923,864

2,846,329,747

1,751,977,924

2,641,748,328

0

8,157,855

1,795,200

イ

(１) 66,475,685

10,800,000

イ

２．

2,858,924,947

(３)

(２) 309,489,636

10,800,000

3,210,814,310



固定負債

企業債

建設改良等企業債

その他企業債

企業債合計

引当金

退職給付引当金

固定負債合計

流動負債

一時借入金

未払金

企業債

建設改良等企業債

その他企業債

企業債合計

引当金

賞与引当金

共済組合負担金引当金

引当金合計

預り金

流動負債合計

繰延収益

長期前受金

長期前受金収益化累計額

繰延収益合計

負債合計

（17）

55,833,503

19,893,035

イ

(２)

４．

279,093,587

2,328,515,168

121,751,200

円

1,178,123,859

イ

57,466,916

負 債 の 部

ロ

(２)

1,120,656,943

75,726,538

0

871,297,722

５．

941,530,081

57,466,916

58,290,000

(４)

(１)

(５)

ロ

(２)

69,749,000

イ

円

11,459,000

(３)

イ

(１)

３．

1,705,773,861

ロ

179,126,862

円

(１)

834,476,139

11,866,849



資本金

自己資本金

資本金合計

剰余金

資本剰余金

町補助金

資本剰余金合計

利益剰余金

減債積立金

前年度繰越利益剰余金

当年度純損失

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計
負債資本合計 3,210,814,310

（18）

円 円

△ 100,392,087

200,000

(１)

円

882,299,142

982,691,229

６．

イ

252,128,904

(２)

７．

ロ

ハ

8,017,250

△ 243,911,654

143,519,567

982,691,229

(１)

資 本 の 部

イ

143,519,567



医業収益
入院収益
外来収益
介護医療院収益
その他医業収益

医業費用
給与費
材料費
経費
減価償却費
資産減耗費
研究研修費

医業損失

医業外収益
(１) 受取利息配当金
(２) 他会計補助金
(３) 県補助金
(４) 負担金交付金
(５) 患者外給食収益
(６) その他医業外収益
(７) 長期前受金戻入

医業外費用
支払利息
患者外給食材料費
雑損失

経常損失

特別利益
特別利益

特別損失
特別損失

当年度純損失
前年度繰越利益剰余金
当年度未処分利益剰余金

2,875,807

165,070,000

4,168,756 2,080,564,886

503,550,318

399,645,947

円

211,108,000

（19）

8,017,250

29,896,129

0

0 0

(１)

４．

(１)

６．

(１)

0 0

2,343

５．

(２)
(３)

14,769,242

37,913,379

3,422,093
74,469,127 92,660,462 473,654,189

29,896,129

1,187,396,557

令和4年度　串本町病院事業予定損益計算書

(２)
863,421,684
575,091,625

円

(４)

323,283,626

12,358,661

(３)

(１)

(１)

（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

１．

66,738,000

(５)
(６)

(４)

２．

566,314,651

98,704,157

206,294,000

1,000,000

３．

円

(２)

66,937,840

1,577,014,568
(３) 39,797,102



固定資産

有形固定資産

土地

建物

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

器機備品

減価償却累計額

車輌

減価償却累計額

建設仮勘定

有形固定資産合計

無形固定資産

電話加入権

無形固定資産合計

投資

修学資金貸付金

投資合計

固定資産合計

流動資産

現金・預金

未収金

貸倒引当金

貯蔵品

流動資産合計
資産合計

令和4年度　串本町病院事業予定貸借対照表
（令和5年3月31日）

資 産 の 部

円 円 円

(１)

ロ 2,641,748,328

イ 500,856,458

112,624,185

84,067,380 28,556,805

円

１．

805,342,527

ホ 8,692,583

7,866,855 825,728

イ 1,795,200

ヘ 0

ニ 1,399,434,469

1,147,859,060 251,575,409

ハ

(２)

イ 9,100,000

2,618,220,201

(３)

２．

3,129,181,846

(１) 177,983,612

9,100,000

2,629,115,401

(３) 20,340,958

(２) 345,457,791

43,715,916 301,741,875

500,066,445

1,795,200

1,836,405,801

（20）



固定負債

企業債

建設改良等企業債

その他企業債

企業債合計

引当金

退職給付引当金

固定負債合計

流動負債

一時借入金

未払金

企業債

建設改良等企業債

その他企業債

企業債合計

引当金

賞与引当金

共済組合負担金引当金

引当金合計

預り金

流動負債合計

繰延収益

長期前受金

長期前受金収益化累計額

繰延収益合計

負債合計

イ 56,421,166 56,421,166

ロ 199,019,897

1,001,383,481

(２)

1,057,804,647

(１)

イ 802,363,584

円 円 円

３．

(４)

イ 58,038,000

(３)

イ 50,013,124

ロ 19,891,046

(１)

(２)

５．

69,372,000

(５) 11,866,849

ロ 11,334,000

2,206,514,800

(１) 1,681,104,861

(２) 777,234,139

903,870,722

負 債 の 部

４．

244,839,431

69,904,170

0

93,696,412

（21）



資本金

自己資本金

資本金合計

剰余金

資本剰余金

町補助金

資本剰余金合計

利益剰余金

減債積立金

前年度繰越利益剰余金

当年度純損失

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計
負債資本合計

（22）

６．

(１) 787,191,229

資 本 の 部

円 円 円

イ 127,258,567

７．

(１)

3,129,181,846

8,217,250

135,475,817

ハ

イ

ロ 37,913,379

127,258,567

200,000

922,667,046

787,191,229

29,896,129

(２)



注記

Ⅰ．重要な会計方針

１　固定資産の減価償却の方法
（１）有形固定資産（リース資産を除く。）
・減価償却の方法 定額法による。
・主な耐用年数

（２）無形固定資産（リース資産を除く。）
・減価償却の方法 定額法による。
・主な耐用年数 該当資産なし。

（３）リース資産
・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法による。
・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法による。

２　引当金の計上方法
（１）退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職手当の要支給額に相当する金額を計上している。
（２）賞与引当金

職員の期末勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。
（３）共済組合負担金引当金

（４）貸倒引当金
債権の不納欠損に備えるため、過去の収納率により、回収不能見込額を計上している。

３　消費税及び地方消費税の会計処理
　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ．予定キャッシュ・フロー計算書等関連
　重要な非資金取引 特になし。

Ⅲ．予定貸借対照表関連
（１）企業債のうち一般会計が負担する額

　　企業債（当該年度末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む｡）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は639,483,267円である。
（２）賞与引当金の取崩し

　　当年度において、期末勤勉手当として166,127,661円を支給する予定のため、賞与引当金を58,038,000円取り崩すものとする。
（３）共済組合負担金引当金の取崩し

　

職員の期末手当及び勤勉手当に係る共済組合負担金の支出に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上し
ている。

当年度において、期末勤勉手当に係る共済組合負担金として32,655,798円を負担する予定のため、共済組合負担金引当金を11,334,000円取り崩すも
のとする。

(23)

建物　18～39年　　　構築物　10～15年　　　器械備品　3～20年　　　車両　4～6年


